
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 961,313 770,971 190,342

1.지방교육행정기관이전수입 961,313 770,971 190,342

1.교육비특별회계전입금수입 961,313 770,971 190,342

1.교육비특별회계전입금 961,313 770,971 190,342

1.학교운영비전입금 615,439 573,566 41,873
학교기본운영비(초등) : 574,042,000원 * 1개

교 =
574,042,000

학교기본운영비(유치원) : 41,397,000원 * 1개

교 =
41,397,000

2.목적사업비전입금 345,874 197,405 148,469 무상급식비 : 345,874,000원 * 1개교 = 345,874,000

2.자체수입 350,965 418,344 -67,379

1.학부모부담수입 342,665 410,544 -67,879

1.수익자부담수입 342,665 410,544 -67,879

1.급식비 43,905 63,909 -20,004

1.급식비 43,905 43,441 464 교직원급식비 : 5,050원*46명*189일 = 43,905,000

2.우유급식비 0 20,468 -20,468

2.방과후학교활동비 230,160 283,500 -53,340

1.방과후학교활동비 230,160 283,500 -53,340
방과후학교활동비 : 1,918,000원*10과목*12월 

=
230,160,000

3.현장체험학습비 62,600 56,700 5,900

1.현장체험학습비 62,600 56,700 5,900 수학여행비 : 150,000원*100명*1회 = 15,000,000

현장체험학습비 : 42,500원*560명*2회 = 47,600,000

4.졸업앨범비 6,000 6,435 -435

1.졸업앨범비 6,000 6,435 -435 졸업앨범비 : 60,000원*100명*1회 = 6,000,000

2.행정활동수입 8,300 7,800 500

1.사용료및수수료 4,000 4,000 0

1.사용료및수수료 4,000 4,000 0

1.사용료 4,000 4,000 0 테니스장 사용료 : 200,000원*10개월 = 2,000,000

강당 사용료 : 200,000원*10개월 = 2,000,000

2.기타행정활동수입 4,300 3,800 500

1.이자수입 3,000 2,500 500

1.이자수입 3,000 2,500 500 이자 수입 : 750,000원*4회 = 3,000,000
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2.기타행정활동수입 1,300 1,300 0

1.기타행정활동수입 1,300 1,300 0 기타행정활동 수입 : 130,000원*10월 = 1,300,000

3.기타수입 16,942 4,000 12,942

1.전년도이월금 16,942 4,000 12,942

1.순세계잉여금 16,942 4,000 12,942

1.순세계잉여금 16,942 4,000 12,942

1.순세계잉여금 16,942 4,000 12,942 초등학교 이월금 : 16,942,000원*1회 = 16,942,000

세입합계 1,329,220 1,193,315 135,905
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